
 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

 
 2025. gada 18.decembrī                                                                                                             Nr.651 

(protokols Nr.18, 37.§.) 

 

Saistošo noteikumu  Nr.12/25 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 

23. novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes 

novadā”” izdošana 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 23. novembrī pieņēma saistošos noteikumus Nr. 

25/23 “Par sociālajiem pakalpojumiem Smiltenes novadā”, nosakot Smiltenes novada pašvaldības 

sniegto un nodrošināmo sociālo pakalpojumu veidus, kārtību, kādā šie pakalpojumi tiek piešķirti, 

saņemti un apmaksāti, kā arī nepieciešamos dokumentus lēmumu pieņemšanai, tādējādi nodrošinot 

sociālo pakalpojumu pieejamību pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Viens no saistošo noteikumu izdošanas tiesiskajiem pamatiem bija Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likums (turpmāk – Likums), Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9. 

pants, kā arī 12. pants, kas noteic pašvaldības pienākumus attiecībā uz dažādu sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanu, tai skaitā arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem un atbalstu sociālās adaptācijas 

grūtībās nonākušām personām. 

Ar 2024. gada 21. novembra likuma grozījumiem Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumā (stājas spēkā 2025. gada 21. janvārī; daļēji – 2026. gada 1. janvārī) tika precizēti sociālo 

pakalpojumu definējumi, kas skar vairākas saistošo noteikumu daļas, tostarp - sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma definīcija; sociālā mentora pakalpojuma tvērums; atelpas brīža pakalpojuma definīcija un 

mērķis; aprūpes mājās pakalpojuma būtība un nosacījumi. 

Ņemot vērā izmaiņas Likumā, ir nepieciešams nodrošināt saistošo noteikumu atbilstību 

normatīvajiem aktiem. 

Saistošo noteikumu grozījumu mērķis ir ieviest jaunu sociālo pakalpojumu – atelpas brīža 

pakalpojumu, kas nodrošina īslaicīgu aprūpi personām ar invaliditāti, aizstājot ģimenes locekļus viņu 

prombūtnes laikā, atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 9. panta pirmās daļas 7. 

punktam. Bez iepriekšminētā tiek precizēta aprūpes mājās pakalpojuma regulējums bērniem ar 

invaliditāti un personām līdz 24 gadu vecumam, iekļaujot aktualizētu novērtēšanas kārtību un 

pievienojot jaunu pielikumu – “Novērtēšanas anketa aprūpes mājās pakalpojumam bērniem ar 

invaliditāti un personām līdz 24 gadu vecumam”. Precizējumi veikti, lai nodrošinātu caurskatāmu, 

vienotu un objektīvu izvērtēšanas mehānismu pakalpojuma piešķiršanai saskaņā ar grozījumiem 

Ministru kabineta noteikumos Nr. 856 (17.12.2024.); tiek papildināts sociālās rehabilitācijas 

regulējums, nosakot, ka īpaši smagos un komplicētos gadījumos, pamatojoties uz psihologa sadarbības 

pārskatu un iesniegumu, pašvaldības sociālais dienests var turpināt sniegt sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus Sociālā dienesta struktūrvienībā, nodrošinot gadījuma vadības nepārtrauktību un 

atbalsta pasākumu pēctecību pēc sākotnējā valsts vai pašvaldības finansētā minimālā apjoma beigām; 

tiek precizēts sociālā mentora pakalpojuma saturu un mērķa grupas atbilstoši Likuma 12. pantam un 

normatīvo aktu prasībām, kas paredz pašvaldības pienākumus nodrošināt atbalstu bērniem un 

jauniešiem ar sociālās adaptācijas grūtībām. 

Ņemot vērā norādīto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Sociālo un veselības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2025. gada 11. novembra atzinumu (protokols Nr.10) un pamatojoties 

uz Pašvaldību likuma 45. pantu,  47. panta otro un piekto,  Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3. panta otro un trešo daļu, Ministru kabineta 2003. gada 27. maija noteikumu Nr. 275 "Sociālās 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...


 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma 

izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta" 6. punktu, atklāti balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs 

Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Baiba Šķērīte, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Edgars 

Plētiens, Ervins Labanovskis, Ģirts Freibergs, Ilze Palma, Mikus Dubickis, Otārs Putrālis, Sanita 

Briede, Vairis Tralla), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,  

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt un izdot saistošos noteikumus  Nr.12/25 “Grozījumi Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2023. gada 23. novembra saistošajos noteikumos Nr. 25/23 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Smiltenes novadā”. 

2. Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai: 

2.1. triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu Nr.12/25  parakstīšanas nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai; 

2.2. pēc pozitīvu ministrijas atzinuma saņemšanas nodrošināt saistošo noteikumu publicēšanu 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 

2.3. pēc saistošo noteikumu Nr.12/25 stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai 

publikācijai un norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par 

saistošajiem noteikumiem Nr.12/25 pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada 

Pašvaldības Vēstis”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                  E. Labanovskis 

https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...
https://likumi.lv/ta/id/75481-socialas-aprupes-un-socialas-rehabilitacijas-pakalpojumu-samaksas-kartiba-un-kartiba-kada-pakalpojuma-izmaksas-tiek-segtas-no-p...#p6

